

Sekretær til MR-scanningsklinik i Aarhus

Da en af vores kolleger har søgt nye udfordringer, søger vi en sekretær til vores klinik i Aarhus. Er du god til at have mange bolde i luften samtidig med at du kan bevare overblikket, så er det måske dig vi søger.

Capio tilbyder

Som sekretær på vores MR-klinik, indgår du i et team blandt sekretærer, radiografer og radiologer.

Vores ambition er at sikre udvikling af vores kundeservice samt at patientoplevelsen bliver den bedste i branchen. Derfor forventer vi, at du er smilende og serviceorienteret.

Som medarbejder på Capio Privathospital får du rig muligheder for både personlig og faglig udvikling, og du er sikret en god pensionsordning og sundhedsforsikring.

Det er vigtigt, at du har flair for IT, da vi arbejder i flere forskellige systemer. Lige så vel er det vigtigt for os, at du får en god oplæring, så du hurtigt føler dig som en del af vores team.

Vi arbejder i en udfordrende hverdag, hvor der er travlt og hvor vi ofte skal tillære os nye kompetencer. Det gør at ingen dage er ens. Det skal du kunne se som et positivt input til din hverdag.

Vi søger

Vi søger en positiv og gerne kreativ kollega, som kan arbejde løsningsorienteret. Derudover evner du at være servicemindet over for patienter, samarbejdspartnere og kolleger og har forretningsforståelse og kendskab til det danske sundhedsvæsen.

Vi forventer, at du er uddannet sekretær og har erfaring fra en lignende stilling samt har it-kendskab. Vi har et godt sammenhold i et meget lille team og det ønsker vi at du skal være en aktiv del af. Vi er fokuseret på et godt arbejdsmiljø.

Har ovenstående vakt din interesse, så tøv ikke med at sende os din ansøgning.

Opstart

Der er tale om en ansættelse med opstart snarest muligt, dog senest den 1. februar 2025.

Arbejdstid 33 timer/ugen eller efter nærmere aftale.

Yderligere information om stillingen

Har du brug for yderligere information om stillingen, er du velkommen til at kontakte Chefradiograf

Liam Ha lkh@capio.dk

Ansøgningsfrist

Der er ansøgningsfrist den 12. december 2024.